Правительством утверждены правила подготовки и заключения договора
пользования рыболовным участком

 Постановление Правительства РФ от 31.05.2024 N 740
"Об утверждении Правил подготовки и заключения договора пользования рыболовным участком, а
также форм примерного договора пользования рыболовным участком"

Правила определяют порядок подготовки и заключения:

договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного
рыболовства в отношении анадромных видов рыб, добыча (вылов) которых регулируется
статьей 29.1 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических
ресурсов";

договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного
рыболовства во внутренних водах РФ, за исключением внутренних морских вод РФ;

договора пользования рыболовным участком для организации любительского рыболовства;

договора пользования рыболовным участком для осуществления рыболовства в целях
обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока РФ.

Кроме этого, документом установлены формы указанных договоров.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября
2030 года.